
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 9.139, DE 21 DE MARÇO DE 2019.  

Estabelece penalidades administrativas às pessoas físicas ou jurídicas que 
comercializem, adquiram, transportem, estoquem ou revendam produtos 
oriundos de ações criminosas e revoga a Lei nº 5.623/2005.   

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  1  3  9
   
Art. 1º À pessoa física ou jurídica que for flagrada comercializando, ad-
quirindo, transportando, estocando ou revendendo produtos oriundos de 
ações criminosas como furto, roubo ou outros ilícitos penais, previstos 
no Código Penal Brasileiro, na Lei de Contravenções Penais ou em leis 
específicas, no Município de Piracicaba, serão aplicadas as seguintes 
sanções, conforme o caso:
I - multa de R$ 2.000,00 (dois mil reais), por prática diversa da estabelecida no al-
vará ou licença de funcionamento ou pela falta da licença, no caso de pessoa física;
II - cassação do alvará ou licença de funcionamento;
III - lacração do estabelecimento;
IV – multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais), por não cumprimento da lacração 
do estabelecimento.
§ 1º Constatado o flagrante do crime, a contravenção penal ou qualquer outra 
irregularidade prevista nesta Lei, pelas autoridades policiais ou órgãos de 
fiscalização estadual, federal ou municipal, a sanção prevista no inciso I será 
aplicada, imediatamente, após a lavratura do flagrante ou após o trânsito em 
julgado do processo penal respectivo, se não houver ocorrido o flagrante.
§ 2º O Município deverá abrir um processo administrativo e autuar o infrator, 
que deverá apresentar a sua defesa administrativa à autoridade que realizou 
a autuação, no prazo de até 15 (quinze) dias úteis. 
§ 3º As sanções previstas nos incisos II, III e IV deste artigo aplicam-se 
apenas às pessoas jurídicas, sendo que para as pessoas físicas a multa 
prevista no inciso I poderá ser dobrada a cada reincidência, considerada esta 
o cometimento de nova infração a esta Lei dentro do período de 01 (um) ano.
§ 4º As multas descritas neste artigo serão atualizadas, anualmente, de 
acordo com o índice oficial adotado pelo Município.

Art. 2º Fica expressamente revogada a Lei nº 5.623, de 11 de outubro de 2005.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 21 de março de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.812, DE 22 DE MARÇO DE 2019.
Substitui membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, para o Biênio 
2017/2019, instituído pela Lei nº 5.684/06 e suas alterações, nomeado 
pelo Decreto n° 17.125/17, alterado pelos de nº 17.347/17 e nº 17.453/18. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Dirceu de Barros Silveira, suplente, em substituição 
a Carlos Marcelo Yamakawa, representante dos servidores técnico-adminis-
trativos das escolas básicas públicas; José Ferreira Matos e Eva Batista Dias 
de Campos, titular e suplente, respectivamente, em substituição à Maria da 
Graça Victorino de Paula e Ana Lúcia de Oliveira, representantes do Conselho 
Municipal de Educação; Regina Maria Mei Cantinho, titular, em substituição a 
Carlos Alberto Martins Filho, representante do Conselho Tutelar, para compor 
o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, para o Biênio 2017/2019, nomeado 
pelo Decreto nº 17.125, de 06 de julho de 2017, alterado pelos de nº 17.347, 
de 29 de dezembro de 2017 e nº 17.453, de 13 de abril de 2018.
Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições 
constantes do Decreto nº 17.125, de 06 de julho de 2017.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.814, DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 809.812,08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro 
de 2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o 
art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 
165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
809.812,08 (oitocentos e nove mil, oitocentos e doze reais e oito centavos), 
tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07011 1236500082299 319011 Venc. e Vant. F. – P. 
Civil.: R$ 809.812,08
 
Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de março de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

Prestação de serviços de exames laboratoriais para os animais do disk animais

A Pregoeira comunica que, após duas tentativas de abertura, o certame foi 
considerado DESERTO devido ao não comparecimento de interessados 
na sessão pública.
Publique-se.

Piracicaba, 27 de março de 2019

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019

Aquisição de veículo/trailer (castramóveis).

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: RODOGREEN IMPLEMEN-
TOS RODOVIÁRIOS LTDA ME., P.C.S. DAMASCENO & CIA LTDA EPP e VE-
QUIPAR COM. DE VEÍCULOS ESPECIAIS., deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, análise das documentações e parecer da Unidade 
Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa VEQUIPAR 
COM. DE VEÍCULOS ESPECIAIS. no item 01.
Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019

Registro de Preços para prestação de serviços de reparo e troca de telhas 
com fornecimento de materiais e mão de obra.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa CARRONE E CARRONE LTDA., 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações e parecer da Unidade Re-
quisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa CARRONE E 
CARRONE LTDA. no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 27 de março de 2019

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019

Registro de Preços para fornecimento, reposição e colocação de vidros nas 
unidades escolares e demais setores.

O Pregoeiro comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa LEANDRO DE OLIVEIRA 
GARCIA E CIA LTDA., deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas, o Pregoeiro 
deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa LEANDRO DE OLIVEIRA 
GARCIA E CIA LTDA nos itens 01, 02, 03 , 04, 05 e 06.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 27 de março de 2019. 

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.492

Piracicaba, 28 de março de 2019



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 20192

COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 38/2019

Prestação de serviços de gerais e demais funções no Aeroporto Pedro Morganti

Conforme solicitação da Unidade Requisitante, fica SUSPENSA a abertura do 
referido pregão, marcada para o dia 28/03/2019, às 9h, para revisão do edital.

Piracicaba, 27 de março de 2019

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

                            
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 51/2019

Objeto: Prestação de serviço de manutenção em áreas públicas. Início da 
Sessão Pública: 10/04/2019 às 14h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 52/2019

Objeto: Prestação de serviços técnicos para limpeza interna, desinfecção 
bacteriológica e potabilização em reservatórios de água dos estabeleci-
mentos de ensino público do Município de Piracicaba, com fornecimento 
de mão-de-obra, materiais e equipamentos.  Início da Sessão Pública: 
12/04/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 53/2019

Objeto: Aquisição de aparelho de raio X. Início da Sessão Pública: 
15/04/2019 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 87/2019

Registro de preços para fornecimento parcelado de material hospitalar

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A nova versão do 
edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 10/04/2019 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 118/2019

OBJETO:  Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais 
para laboratório

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2019  às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  10/04/2019  às 09h

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de março de 2019

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 119/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de gases medicinais

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2019 às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2019 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Adriana Cristina Alcarde
Divisão de Compras

Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 122/2019

OBJETO: Aquisição de rolos de vinil e lonas para uso na Divisão de Sinali-
zação de Trânsito para confecção de faixas e placas viárias

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/04/2019 às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/04/2019 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 123/2019

OBJETO: Aquisição de microcomputadores e ponto de acesso wi-fi externo. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/04/2019 às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/04/2019 às 15h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 27 de março de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 127/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de gêneros alimentícios.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/04/2019, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/04/2019, às 09h00.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO nº 128/2019

OBJETO: Locação de estrutura e serviços de sonorização.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/04/2019, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/04/2019, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 264/2018

Prestação de serviços de manutenção de veículo, com fornecimento de peças.

O Pregoeiro comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa FUNILARIA DARCI LTDA EPP., 
deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação e análise das documentações apresentadas, o Pregoeiro 
deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa FUNILARIA DARCI LTDA 
EPP no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 04/2017, no emprego de Médico Pediatra, em regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassificado por não ter 
manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
2º    Antonio Chalita Nohra

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 05/2017, no emprego de 
Psicólogo, em regime CLT, NOTIFICA que fica(m) caracterizada(s) a(s) 
desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
13º   Rodrigo Kawamoto

Piracicaba, 27 de março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 01/2017, no emprego de Professor de Educação Infantil, 
em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi desclassificado 
por não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:

Classificação Nome
95º Afro  Vania Cristina Ricardo Anastacio

Piracicaba, 27 de Março de 2019.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 233/2017

PROCESSO Nº 148.213/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de construção.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 1.200 Saco  Cimento R$ 18,49 R$ 22.188,00

Item 01 – Marfex Lopes Com. De Mat. Para Contrução Ltda - ME.

__________

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 1.000 Saco  Cal hidratada R$ 7,78 R$ 7.780,00
03 185 M³  Areia média R$ 61,95 R$ 11.460,75
05 185 M³  Brita nº 1 fina R$ 53,15 R$ 9.832,75

Item 02, 03, 05 – Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda.

__________

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 185 M³ Areia grossa R$ 63,90 R$ 11.821,50

Item 04 – Rodobrito Transporte de Cargas Ltda - EPP.

Piracicaba, 22 de março de 2019.

Eng. Agr. Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento 



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 3

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 233/2017

PROCESSO Nº 148.213/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de construção.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 1.200 Saco  Cimento R$ 18,49 R$ 22.188,00

Item 01 – Marfex Lopes Com. De Mat. Para Contrução Ltda - ME.

__________

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 1.000 Saco  Cal hidratada R$ 7,78 R$ 7.780,00
03 185 M³  Areia média R$ 61,95 R$ 11.460,75
05 185 M³  Brita nº 1 fina R$ 53,15 R$ 9.832,75

Item 02, 03, 05 – Comacol Comércio de Materiais para Construção Ltda.

__________

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
04 185 M³ Areia grossa R$ 63,90 R$ 11.821,50

Item 04 – Rodobrito Transporte de Cargas Ltda - EPP.

Piracicaba, 22 de março de 2019.

Eng. Agr. Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 690/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 353/2018

PROCESSO Nº 135.281/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de materiais e utensílios

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 320 Unid. Cesto plástico branco com tampa resistente para desinfecção de canecas 
de 60 a 62 litros, em material não reciclado. R$ 35,57 R$ 11.382,40

Item 01 - JJ Souto - ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 691/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 353/2018

PROCESSO Nº 135.281/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de materiais e utensílios

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 30 Caixa Copo plástico, PS ou PP, descartável, caixa com 5000 copos com capacidade 
de 50ml cada. Normatizado pela ABNT (atual) e registro do INMETRO. R$ 59,50 R$ 1.785,00

03 150 Caixa Copo plástico, PP, descartável, caixa com 2500 copos com capacidade 
de 200ml cada. Normatizado pela ABNT (atual) e registro do INMETRO R$ 75,00 R$ 11.250,00

04 300 Unid. Disco preto/verde (50% cada) para enceradeira industrial 510mm, em 
fibra sintética com abrasivo para remover sujeiras pesadas. R$ 36,70 R$ 11.010,00

Itens 02, 03 e 04 - Sheila Cristina Feitosa 25019006858

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 692/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 353/2018

PROCESSO Nº 135.281/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de materiais e utensílios

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 1.500 Unid. Pulverizador de 500 ml, em plástico resistente com válvula de spray, com 
bico especial abre-fecha (modelo S 500). R$ 3,70 R$ 5.550,00

Item 05 - JC da Silva Suprimentos Para Escritório ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 20194



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 5



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 20196



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 7



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 20198



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 9



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201910



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 11



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201912



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019
Aquisição de atendedor automático

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA ITEM
Jorge H Khury Junior 01

Piracicaba, 25 de março de 2019.

José Otávio Machado Menten
Secretária Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Onco Prod. Distribuidora de Produtos 
Hospitalares e Oncológicos Ltda,  de que foi aberto  Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, 
referente a Compra Direta 270/18. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 26 de março de 2019.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2019

Objeto: Aquisição de kits de sinalização visual, acústica e grafismo para adaptação veicular com instalação inclusa.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
ORION LIGHT INOVAÇÕES E SOLUÇÕES EM SINALIZAÇÃO ACUSTICO VISUAL EIRELI 01.

Piracicaba, 25 de março de 2019.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201914

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 15



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201916



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 17

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201918



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 19



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201920

PROCURADORIA GERAL
Contratada: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A. – CNPJ nº 17.159.229/0001-76 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.090.
Código Ajuste nº 2019.000.000.356.
Contrato nº 537/2019
Proc. Admin.: nº 188.706/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2018 – Ata de Registro de Preços nº 158/2018 (válida até 25/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 52.400,00 (cinquenta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO. – CNPJ nº 52.226.073/0001-08 (SEMA)
Código Licitação nº 2019.000.001.132.
Código Ajuste nº 2019.000.000.357.
Contrato nº 538/2019.
Proc. Admin.: nº 100.200/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 388/2018.
Objeto: Aquisição de motoniveladora, tanque cilíndrico para transporte de água e trator agrícola.
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 18/03/2019.

Contratada: FILIPE BUENO HOOG 04302158948 - CNPJ nº 18.298.698/0001-39 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 539/2019.
Proc. Admin.: nº 152.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 441/2018 - Ata de Registro de Preços nº 01/2019 (válida até 02/01/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de equipamentos de informática.
Valor: R$ 1.044,00 (um mil, quarenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Código da Licitação: 2018.000.000.039
Código do Ajuste: 2019.000.000.359
Contrato nº 540/2019.
Proc. Admin.: nº 157.061/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 225/2017 – Ata de Registro de Preços nº 123/2018 (válida até 02/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: STYLLUS SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA – ME. – CNPJ nº 14.922.647/0001-
85 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.001.136
Código Ajuste nº 2019.000.000.360
Contrato nº 541/2019.
Proc. Admin.: nº 141.623/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 458/2018 – Ata de Registro de Preços nº 59/2019 (válida até 21/01/2020).
Objeto: Fornecimento de medalhas e troféus.
Valor: R$ 26.004,00 (vinte e seis mil e quatro reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Contratada: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. � CNPJ nº 12.889.035/0001-02 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.039
Código Ajuste nº 2019.000.000.361
Contrato nº 542/2019.
Proc. Admin.: nº 157.061/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 225/2017 - Ata de Registro de Preços nº 121/2018 (válida até 02/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 14.430,00 (quatorze mil, quatrocentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. MARIA ANGÉLICA JOLY, por intermédio da SOUZA PARTI-
CIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS S/C LTDA – CNPJ nº 56.988.173/0001-14 (SMADS)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 89.022/2007.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Presidente Vargas, n.º 946, Bairro Jaraguá, o qual abriga o Banco 
Municipal de Alimentos.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 89.022/2007-1/15.
Valor: R$ 2.462,30 (dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/03/2019.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadora: Sr. FAUSTO JOLY NETO e JAIR STINGHELI, por intermédio da 
SOUZA PARTICIPAÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS S/C LTDA – CNPJ nº 56.988.173/0001-14 (SMADS)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 89.022/2007.
Licitação Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Avenida Presidente Vargas, n.º 954, Bairro Jaraguá, o qual abriga o Banco 
Municipal de Alimentos.
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2007.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 89.022/2007-1/16.
Valor: R$ 2.462,30 (dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/03/2019.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ENGEMAIA & CIA LTDA. – CNPJ nº 00.449.936/0001-02 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 8.500/2013.
Licitação: Concorrência nº 02/2013.
Objeto: execução de serviços contínuos de poda de árvores e limpeza de Palmeiras, poda especial de árvores, 
supressão, destoca, plantio de árvores em áreas públicas e diagnóstico de árvores por ultrassonografia, inclusive 
retirada, moagem e compostagem dos materiais orgânicos resultantes no Município de Piracicaba, com fornecimento 
de materiais, mão-de-obra, equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 3.540.271,26 (três milhões, quinhentos e quarenta mil, duzentos e setenta e um reais e vinte e seis 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/08/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2019.000.000.090.
Termo de Aditamento nº 8.500/2013-1/7.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Valor: R$ 961.284,18 (novecentos e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dezoito centavos).
Data: 15/03/2019.

Aditamento ao Contrato de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA e o BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S/A. – CNPJ nº 90.400.888/0001-42 (SEMFI)
Contrato nº 96/2017.
Proc. Admin.: nº 186.606/2016.
Licitação: Chamada Pública nº 05/2016.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses, retroagindo seu início para 01/01/2017.
Data: 02/02/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo n° 96/2017 - 3.
Valor: R$ 1,47 (um real e quarenta e sete centavos) por bloquete liquidado.
Prazo: 12 (doze) meses, com vigência de 01/01/2019 a 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.

Termo de Colaboração (Subvenção) nº 08/2019 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a CORPORAÇÃO 
MUSICAL “UNIÃO OPERÁRIA”. – CNPJ Nº 47.766.365/0001-95 (SEMACTUR)
Proc. Admin.: nº 28.187/2019.
Base Legal: Art. 31, II c/c art. 32 “caput” e §4° da Lei Federal n° 13.019/14 e Art. 1°, IV, da Lei Municipal n° 8.139/14.
Objeto: Promover à população aprendizado musical e cultural por meio de apresentações musicais.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Prazo: 31/12/2019.
Data: 18/03/2019.



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 21

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 26 Março 2.019

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 001779/2019 ANA PAULA MALAGUETTA
 001780/2019 MURILO CARVALHO DE FRANÇA
 001781/2019 JOAO PEDROSO
 001782/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001783/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001784/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001785/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001786/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001787/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001788/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 001789/2019 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
 001790/2019 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
 001791/2019 CONTROLE INTERNO
 001792/2019 ONNIT PERFURACAO E MANUTENCAO DE POCOS LTDA
 001793/2019 TARTAGLIA VIDROS LTDA. - ME
 001794/2019 M.B.L PELLEGRINO - ME
 001795/2019 MSO - MEDICINA E SAUDE OCUPACIONAL LTDA
 001796/2019 COMISSÃO DE ANÁLISE DE PEDIDO DE REVISÃO DE CONSUMO
 001797/2019 R.F. MAQ - COMERCIO E LOCACAO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA - ME
 001798/2019 R.F. MAQ - COMERCIO E LOCACAO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA - ME
 001799/2019 R.F. MAQ - COMERCIO E LOCACAO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA - ME
 001800/2019 R.F. MAQ - COMERCIO E LOCACAO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA - ME
 001801/2019 FRANCISCO SOARES
 001802/2019 LUIZ EDUARDO BOMBO
 001803/2019 ROSANGELA ZANELLA
 001804/2019 VIVALDAR BEZERRA DA SILVA
 001805/2019 NILTON CORREA
 001806/2019 FRANCISCA ALANA DOS SANTOS SILVA
 001807/2019 RAIMUNDO NONATO SANTOS
 001808/2019 LUIS DE CAMPOS DE MORAES
 001809/2019 FRANCIELLI JACINTA DA SILVA
 001810/2019 ADMILSON CAMPO
 001811/2019 VANESSA GABRIEL
 001812/2019 JOSE NARCISO FACIROLLI
 001813/2019 MARILENE NUNES DE PAULA
 001814/2019 SOLANGE MARIA DOS SANTOS
 001815/2019 FLEURY ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS EI
 001816/2019 TANIA REGINA PISTOLINI DIAS
 001817/2019 MARCELO JOSE CAMARGO BARBOSA
 001818/2019 ARCO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
 001819/2019 ANDRE APARECIDO MONTEBELLI
 001820/2019 ANTONIO CARLOS ALVES MACEDO
 001821/2019 MARIA DA CONCEIÇÃO
 001822/2019 DANILA OROFINO COGO
 001823/2019 JOSE MARCOS BLUMER
 001824/2019 WILLIAN SILVA DE SOUSA
 001825/2019 EURIDES DANIEL
 001826/2019 LUIS FABIANO DA SILVA
 001827/2019 LEANDRO BERNARDINELLI
 001828/2019 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
 001829/2019 ANDREA CORREA SAES
 001830/2019 EDINEI DE JESUS AMARAL
 001831/2019 JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA - EPP
 001832/2019 GIOVANA NICOLETI BRUSANTIN
 001833/2019 MARIA APARECIDA BARBOSA
 001834/2019 COMERCIAL SOGEMEC MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP
 001835/2019 JOSIAS FERNANDO PINTO BARROS
 001836/2019 EUNICE CORREIA
 001837/2019 JOSE VALDIR DO NASCIMENTO
 001838/2019 WAGNO DA COSTA E SILVA
 001839/2019 VANDA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
 001840/2019 MARCIA REGINA MACHADO MARÇAL
 001841/2019 LESSANDRA REGINA DE MORAES BABONI
 001842/2019 VALERIA CHIARINELLI PELISSARI
 001843/2019 LETICIA DE FATIMA PEREIRA
 001844/2019 FRANCISCA MACARIA ANGELICA DE SOUZA
 001845/2019 MARCIA REGINA MACHADO
 001846/2019 GUILHERME BRITO MAGLIARO
 001847/2019 JOSÉ ANTONIO MACHADO FILHO
 001848/2019 PEDRO ROSENDO DA SILVA
 001849/2019 MARIA ELIANA PUPIN CHINELATO
 001850/2019 MARCELO BENEDITO ANDRADE
 001851/2019 DANIELA SOARES CHIODI RODRIGUES
 001852/2019 ALEX RAFAEL FARIAS THOME
 001853/2019 TELMA REGINA RODRIGUES MACHADO
 001854/2019 DEIVID REINALDO BRIONE
 001855/2019 JOAO CARLOS CARVALHO
 001856/2019 RODRIGO ALMEIDA ALVES
 001857/2019 ROSILDA FERREIRA DE LIMA SILVA
 001858/2019 JOAO MARCOS DE TOLEDO GIL
 001859/2019 MARIA NEUSA MEIRA REIS
 001860/2019 JOSE MACHADO DA SILVA
 001861/2019 ANDERSON VICENTE BURACOV
 001862/2019 JOSE GERALDO GUERRA VITAL
 001863/2019 MARIA O. R. BARBOSA
 001864/2019 TWO 2 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
 001865/2019 WELLINGTON LUIS DE BRITO
 001866/2019 MARLI APARECIDA GARCIA DA SILVA GODOY
 001867/2019 ADEMIR FRANCISCO JÚNIOR
 001868/2019 MURILLO JOSE LIBORIO
 001869/2019 JEAN MARCEL CAMARGO SIQUEIRA
 001870/2019 PAULO ROBERTO RODRIGUES LEMES
 001871/2019 ANTONIO CARLOS DE MORAES FISCHER
 001872/2019 ADILSON SILVA DE SOUZA
 001873/2019 MARIA EUGENIA BATISTA LIMA
 001874/2019 SERGIO ALI
 001875/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

 001876/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 001877/2019 GISELE DE OLIVEIRA LERMINO
 001878/2019 PAULO SERGIO RODRIGUES
 001879/2019 CENTRO EDUC TERRAS DO ENGENHO S/C LTDA.
 001880/2019 CARLOS ROBERTO PEREIRA
 001881/2019 RENATA BRUGNEROTTO MAZZER
 001882/2019 JOSE CARLOS MONTANHERI
 001883/2019 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000750/2019 001190/2018 OSWALDO TOT: “Deferido”.
 000866/2019 000647/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 000910/2019 000672/2019 IRENE NAGODE: “Concluído”.
 000911/2019 000673/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001204/2019 000905/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001205/2019 000906/2019 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Concluído”.
 001328/2019 001001/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
 001342/2019 001007/2019 MARCELO BORTOLETO: “Deferido”.
 001475/2019 001088/2019 USINA DE EMPREENDIMENTOS E: “Indeferido”.
   PARTICIPAÇÕES
 001529/2019 001125/2019 SETOR DE TRANSPORTES: “Concluído”.
 001540/2019 001130/2019 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Indeferido”.
 001759/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 001760/2019 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: “Deferido”.
 003676/2017 002589/2017 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO: “Arquivado”.
   DE SÃO PAULO
 006610/2018 004887/2018 EDIFÍCIO XAVANTES: “Arquivado”.
 006936/2018 005063/2018 ALTINO AMARO DOS SANTOS: “Indeferido”.
 006970/2018 005075/2018 FRANCISCO DE PAULO DE MESQUITA: “Deferido em Parte”.
 006982/2018 005077/2018 CENTRO CULTURAL E RECREATIVO: “Indeferido”.
   CRISTOVÃO COLOMBO
 007036/2018 002133/2018 LIDIO RODRIGUES DE SOUZA: “Indeferido”.
 007331/2018 005153/2018 HUGO ANTONIO CARRADORE ABDALLA: “Deferido”.
 007336/2018 005156/2018 JOCEMARA DONDONI NOGUEIRA: “Deferido”.
 007574/2018 005229/2018 LTR CONSTR. E EMPREENDIMENTOS LTDA: “Deferido”.
 007583/2018 005234/2018 CARLOS ALEXANDRE RIBEIRO: “Indeferido”.
 007584/2018 005235/2018 FABIO NOBRE GIL: “Deferido”.
 007716/2018 005288/2018 BENEDITO CLAUDINEI TOLEDO DIAS: “Indeferido”.
 007756/2018 005322/2018 ANTONIO DOMINGOS ZAMUNER: “Indeferido”.
 007757/2018 005323/2018 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA: “Indeferido”.
   DE DEUS EM
 007817/2018 005372/2018 CARLOS ALBERTO POLIZEL: “Indeferido”.
 007824/2018 005377/2018 MIGUEL DOMINGOS MARGIOTA: “Indeferido”.
 007833/2018 005382/2018 JOÃO OSCAR RIBEIRO: “Indeferido”.
 008030/2018 005522/2018 AYRZEL EDUARDO COELHO: “Deferido”.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, vimos pela pre-
sente, convocar os candidatos, abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público n.º  001/2015, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do 
SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) 
dias, a contar da publicação, no horário das 08 às 16 horas, munido de 
documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

ENCANADOR

Classificação original  nome
15º   CARLOS DA SILVA LEMOS (afrodescendente)
06º   DIRCEU APARECIDO DE OLIVEIRA
07º   THIAGO FABRICIO DO NASCIMENTO FERRAZ
08º   EDIOVALDO RODRIGUES LIMA
09º   EMERSON FRANCISCO DOS SANTOS
10º   ANDERSON RODRIGO DE CASTRO
11º   EDSON APARECIDO DE SOUZA

LEITUTISTA DE HIDRÔMETRO

Classificação original  nome
11º   CARLOS HENRIQUE GABRIELINI
12º   GUSTAVO BASTOS TAMANINI
13º   FABIO SAULLO
14º   ALEX DOS SANTOS VIEIRA
15º   LUIS PAULO FAVA
17º   GUSTAVO MOMESSO GIMENES

OPERADOR DE TRATAMENTO

Classificação original  nome
07º   YURI MARASCO ASSANO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 27 de março de 2019

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1479/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, de 26 
de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 1479/2018 instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 002/2019 
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º  33/2018 

PREGÃO N.º 50/2018 - PROCESSO N.º  423/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe registrou o 
Termo de Apostilamento cujas condições, em resumo, são:

Contratada: KW LIMA SERVIÇOS EIRELI

Objeto: Reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de 3,86% 
(três inteiros e oitenta e seis centésimos por cento).

DOS VALORES
Valor mensal: R$ 115.339,14 (cento e quinze mil, trezentos e trinta e nove 
reais e quatorze centavos)
Valor total do reajuste: R$ 124.312,27 (cento e vinte e quatro mil, trezentos 
e doze reais e vinte e sete centavos)
Valor total do Contrato: R$ 4.110.451,07 (quatro milhões, cento e dez mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e sete centavos)
Fundamento legal: art. 55, inc. III, e art. 65, §8º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 12/03/2019..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO SINDICANTE N.º 0628/2019

Sr. José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Es-
goto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Final da 
Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1040/2018 
e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento 
e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 0628/2019, instaurado 
visando apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia, 
ou a  terceiros pela Autarquia.
À Procuradoria Jurídica para providências cabíveis.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.
Após, arquive-se com as cautelas de praxe.

Piracicaba, 22 de março de 2019

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N.º 003/2019 - PROCESSO N.º 3626/2018

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de PAVIMEN-
TAÇÃO (CONCRETO) NA ETA III CAPIM FINO. 

Entrega dos envelopes até as 08h30min do dia 30/04/2019, no Setor de Protocolo.

Abertura às 09 horas do dia 30/04/2019, na Sala de Licitações.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 27 de março de 2019.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 46/2019 - PROCESSO N.º 5558/2018

Convocamos a empresa CF COMÉRCIO DE ARTEFATOS EM FIBRAS EIRELI 
- EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 14.508.898/0001-18, na pessoa com poderes 
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto 
o fornecimento de Reservatório Vertical Estacionário em PRFV.
O ajuste deverá ser celebrado nos dias 29 de março e 1º de abril de 2019, 
das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua 
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei 
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Viviane Canetto
Encarregada de Serviço

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2186/2018
A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.063, de 26 
de dezembro de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos 
que instruíram os autos do Processo n.º 2186/2018 instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, 
conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201922

CONTRATO N.º 32/2019
PREGÃO N.º 38/2019 - PROCESSO N.º 298/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: J.A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP

Objeto: Fornecimento de Válvulas Borboleta de 250mm, com atuador elétrico
Vigência: 45 dias a contar da data de assinatura de contrato.
Valor total: R$ 57.326,04 (cinquenta e sete mil, trezentos e vinte e seis 
reais e quatro centavos).
Valor unitário: R$ 14.331,51 (quatorze mil, trezentos e um reais e cinquenta 
e um centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 82 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323230.1751200232.434, empenho n.º 508/2019.
Assinatura: 22/03/2019.

CONTRATO N.º 33/2019
PREGÃO N.º 40/2019 - PROCESSO N.º 398/2019

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ND BOMBAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Objeto: Fornecimento de Rotores para bomba
Vigência: 60 dias a contar da data de assinatura de contrato.
Valor total: R$ 74.666,64 (setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e quatro centavos)
Valor unitário: R$ 18.666,66 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e seis reais 
e sessenta e seis centavos)
Do exercício de 2019, Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e 
Programa de Trabalho 323190.1751200232.424, empenho n.º 528/2019.
Assinatura: 22/03/2019.

PODER LEGISLATIVO
ATO DA MESA Nº 02, DE 25 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre a alteração do Ato da Mesa nº 02, de 01 de fevereiro de 2019, 
que dispõe sobre a designação de membros para compor a Comissão 
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações e designa Pregoeiros 
e Equipe de Apoio, para atuarem junto aos Pregões Presenciais e ou Ele-
trônicos da Câmara de Vereadores de Piracicaba.

A Mesa da Câmara de Vereadores de Piracicaba, nos termos da legislação 
em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA MESA Nº 02/2019

Art. 1º O Artigo 1º do Ato da Mesa nº 01/2019, de 01 de fevereiro de 2019, 
passa a ter a seguinte redação: 
“Art. 1º Fica composta e nomeada a Comissão Permanente de Abertura 
e Julgamento de Licitações, para o fim específico de efetuar a abertura e 
julgamento das licitações e, ainda, nomeia os Pregoeiros  e Equipe de Apoio 
para atuarem junto aos Pregões Presenciais e Eletrônicos da Câmara de 
Vereadores, sendo a interessada a Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
cujos os integrantes serão os abaixo descritos:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MEMBROS  EFETIVOS:
Ana Lúcia de Oliveira Negri (Presidente)
Daniela Clemente de Oliveira (Secretária)
Lais Arantes de Toledo (Membro)

MEMBROS SUPLENTES:
José Tarciso de Souza Júnior
Solange Cristina Zurk Braga
Ana Cláudia Venezian

PREGOEIROS OFICIAIS:
Ana Lúcia de Oliveira Negri
Fernanda Micossi da Cruz Silva
Mariane Vicente Pereira de Souza
Milena Petrocelli Furlan Dionísio

EQUIPE DE APOIO:
Ana Cláudia Venezian
João Paulo R. Siqueira
Rodrigo Alves da Silva
Lais Arantes de Toledo

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 25 de março de 2019.

Gilmar Rotta
Presidente

Rerlison Teixeira de Rezende  Wagner Alexandre de Oliveira 
              1o Secretário   2º. Secretário

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZENOVE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da C.L.J.R.
AO P.L Nº 054/18 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que 
dispõe sobre faltas de servidores públicos municipais de Piracicaba dos 
órgãos do Poder Executivo e do Poder Legislativo e autarquias do Município 
de Piracicaba que tenham recebido o encargo judicial de curador de incapaz.

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 005/19 - De autoria do vereador Jonson Sarapu de Oliveira, que concede 
Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências.

Nº 006/19 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que concede Título de 
Cidadã Piracicabana e dá outras Providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.). 

Moções

Nº 047/19 - De autoria do vereador Lair Braga, de aplausos ao Centro Rural 
de Tanquinho, pela realização da 45ª Festa do Milho Verde.

Nº 048/19 - De autoria do vereador Osvaldo Aírton Schiavolin, de apelo ao 
Governador do Estado de São Paulo, para a não instalação de praça de 
cobrança de pedágio ao logo das Rodovias SP-304 (Rodovia Geraldo de 
Barros) e SP-308 (Rodovia Hermínio Petrin).

Requerimentos

Nº 117/19 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, voto de congra-
tulações aos Professores Dr. Durval Dourado Neto e Dr. João Roberto Spotti 
Lopes, eleitos Diretor e Vice-Diretor, respectivamente, da Escola Superior 
de Agricultura Luiz de Queiroz (Esalq-USP).

Nº 244/19 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
autorização para realização de solenidade em comemoração à “Semana 
do Trabalhador Doméstico”.

Nº 272/19 - De autoria do vereador Paulo Eduardo Seade Serra, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre as condições do asfalto na Avenida Pompéia.

Nº 276/19 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o reconhecimento de dívidas 
junto aos hospitais credenciados do SUS.

Nº 279/19 - De autoria da vereadora Adriana C. Sgrigneiro Nunes, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de medicamentos 
na Farmácia de Alto Custo. 

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 303/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que denomina 
de “Eliana de Araújo Novolette”, via pública no Loteamento Comviva Piraci-
caba, Bairro Vale do Sol, neste Município, (com Nova Redação).

Nº 328/18. - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que institui o “Dia 
Municipal do Doador de Sangue no Calendário Oficial de Eventos do Município.

Nº 025/19 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dispõe sobre deno-
minação de via pública no bairro Vila Independência e revoga o inciso IV 
do art. 13, da Lei 6377/08.

Nº 035/19 - De autoria do Executivo, que Introduz alterações à Lei nº 
6.443/09, modificada pelas de nº 7.069/11, nº 7.140/11, nº 7.272/12, nº 
7.576/13, nº 7.650/13, nº 7.731/13, nº 7.824/13, nº 8.139/14, nº 8.208/15 e 
nº 8.830/2018 que “autoriza a Prefeitura do Município de Piracicaba, através 
da Secretaria Municipal da Ação Cultural, a repassar recursos financeiros a 
título de subvenção e a firmar convênio com entidades sem fins lucrativos, 
para o desenvolvimento de atividades de caráter cultural, artístico e histórico, 
revoga a Lei nº 5.166/02 e dá outras providências”.
 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 135/18 - De autoria do Paulo Roberto de Campos, que dispõe sobre a 
divulgação da lista de espera de consultas e exames médicos, do balanço 
dos atendimentos, e dos exames e intervenções cirúrgicas realizadas no 
âmbito do Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
 
Nº 324/18 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, institui no Calen-
dário Oficial de Eventos do Município o “Dia Municipal do Luthier”.

TRIBUNA POPULAR – Gustavo Pompeo
Tema – audiência pública que não é pública. Dúvidas: PPP, esgoto, taxas e Semae

TRIBUNA POPULAR – Marco Antonio R. Ferreira
Tema – Embargos Populares do Parecer Consolidado ARES/PCJ nº 08/2019 

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 143/18
AUTORIA –Ary de Camargo Pedroso Júnior
PARA - Unimed Piracicaba 

1º ORADOR – ver. Pedro Motoitiro Kawai com 6 minutos reservados

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL

Eu, CARLOS ALBERTO LISI, na qualidade de Prefeito Municipal de Saltinho, 
Estado de São Paulo, publicada a relação final dos candidatos APROVADOS 
que se deu na edição nº 12.488, Ano LII, de 22 de março de 2019, do Diário 
Oficial do Município de Piracicaba, e, decorrido o prazo recursal constante 
no item 8.1 do Edital, sem que houvesse a interposição de  recurso por 
parte dos candidatos inscritos,  HOMOLOGO em todos os seus termos o 
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 e o 
trabalho da Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo 
Simplificado, salientando a objetividade e lisura desse Processo Seletivo.

Publicada e homologada a relação final dos candidatos APROVADOS, ini-
ciaremos o processo de convocação dos futuros estagiários desta Prefeitura 
Municipal, à medida de nossas necessidades, a fim de atender as prioridades 
que a Prefeitura Municipal possui de imediato ou durante a vigência desse 
Processo Seletivo Simplificado.

Saltinho, 27 de março de 2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

ASSOCIAÇÃO
Associação de Moradores e Amigos da Nova Piracicaba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente edital, em atenção ao disposto no artigo 12, §3º do Estatuto 
Social, ficam convocados todos os Associados da AMA NOVA PIRACICABA 
– Associação de Moradores e Amigos da Nova Piracicaba, no gozo de seus 
direitos associativos, para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no 
dia 07/04/2019 (Domingo), no período das 10h00 às 11h30, no endereço, 
sito à Rua das Rosas, n° 53, Bairro Nova Piracicaba, Piracicaba-São Paulo. 
Assembleia Geral instalará em 1ª convocação com o quórum de mais da 
metade do total dos Associados presentes, ou após 30 minutos, em 2ª 
Convocação, com qualquer número de Associados presentes (art. 13 e seu 
parágrafo único e do Estatuto). 
Ordem do Dia AMA NOVA PIRACICABA: A) Eleições e Posse da Diretoria 
Executiva e do Conselho Fiscal, membros efetivos e suplentes, para o man-
dato de 02 anos (artigo 15 e §§); B) Deliberação e Aprovação das Contas 
Associativas; (artigo 28); C) Deliberação sobre Alteração do Estatuto no 
tocante à mudança do endereço da sede da Associação.
Para as Eleições, fica aberto o prazo de 07 (sete) dias para o registro de 
chapas, a partir da publicação deste Edital, que deve ser encaminhado por 
envio eletrônico de e-mail para: ama.novapiracicaba@gmail.com. 

Piracicaba-SP, 25 de março de 2019.

EVELINE Blumer
Presidente

ASCOMEP

Associação do Comércio Varejista do Mercado Municipal de Piracicaba

EDITAL DE LEILÃO Nº. 01/2019

Em conformidade com o Contrato de Gestão de Próprio Municipal firmado 
entre esta Associação e a Prefeitura de Piracicaba em 23 de maio de 2011, 
com a finalidade de proceder a gestão do Mercado Municipal de Piracicaba, 
o Sr. Presidente da Associação do Comércio Varejista do Mercado Municipal 
de Piracicaba, doravante designada simplesmente Associação, faz público 
para o conhecimento de todos os interessados, foi aberta, na Sede desta 
Associação, a presente licitação na modalidade de Leilão nº. 01/2019 objeti-
vando a outorga de locação para uso do Box 52/53 do Mercado Municipal de 
Piracicaba, destinado a comercialização de produtos e artigos de Tabacaria, 
atendendo ao consumidor final, de acordo com a lei Municipal nº. 6.438, de 
03 de abril de 2009, pelo tipo de maior oferta regida pelas Leis Federais nº. 
8.987/95, nº. 9.074/95 e nº. 8.666/93, suas alterações e demais legislação  
constantes no item 7, deste Edital.
O início da sessão para abertura dos envelopes da licitação estava previsto 
para às 09h00 horas do dia 14 (quatorze) de março de 2019, na Sede desta 
Associação, localizada à Praça Alfredo Cardoso, 1.336, Centro, Piracicaba
-SP, Cep 13.400-090 – Mercado Municipal de Piracicaba.
Ocorre que nenhum interessado apresentou os envelopes contendo a docmen-
tação e a proposta que deveriam ser entregues no endereço acima mencionado, 
impreterivelmente, até às 16h00 horas do dia 13 (treze) de março de 2019.
Para o conhecimento do público, expede-se o presente Edital, comunicando-
se que o Leilão em questão foi finalizado diante da falta de interessados 
no objeto do certame.

Piracicaba, 15 de março de 2019.

Marcos Antonio Ometto
Presidente

Autorizo a publicação do expediente do dia 15/03/2019 em anexo no Diário 
Oficial.

Eng. Agr. Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 2019 23

CME



PIRACICABA, quinta-feira, 28 de março de 201924

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: 
Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida 
ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão 
emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 
156 - Serviço de Informação à População.

Tiragem: 65 unidades


